
GOVERNO DO ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
CONSELHO REGIONAL DE CORRETORES DE IMOVEIS - 3º REGIÃO

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO
UASG 389298  - CONSELHO REGIONAL DE CORRETORES DE IMOVEIS-RS

PREGÃO 90008/2025

Às 10:58 horas do dia 09 de abril do ano de 2025, após constatada a regularidade dos atos procedimentais, a autoridade competente,
MARCIO FERREIRA BINS ELY, HOMOLOGA a adjudicação referente ao Processo nº 2024.49.1984.4239, Pregão nº 90008/2025.

Fundamentação legal: Lei 14.133/2021 Característica: SISPP - Tradicional

Critério de julgamento: Menor Preço / Maior Desconto Modo de disputa: Aberto

Compra emergencial: Não

Objeto da compra: Contratação de empresa especializada para fornecimento de licenciamento de software na modalidade SaaS
(Software as a Service), com funcionalidades voltadas para a gestão de recursos humanos, contemplando os
módulos de folha de pagamento, controle de ponto eletrônico, administração de benefícios e demais processos
essenciais à gestão de pessoal, incluindo implantação, parametrização, migração de dados, treinamento e suporte
técnico contínuo.

Entrega de propostas: De 19/03/2025 às 08:45 até 02/04/2025 às 10:00

Abertura da sessão pública: Dia 02/04/2025 às 10:00 (horário de Brasília)

UF da UASG: RS

Mensagens do chat da compra

Responsável Data/Hora Mensagem

Sistema 02/04/2025 às 10:00:04
A sessão pública está aberta. Até 20 itens poderão estar em disputa simultaneamente e o período de
abertura para disputa será entre 08:00 e 18:00. Mantenham-se conectados.

Sistema 02/04/2025 às 10:00:27

Bom dia, Senhores Licitantes!
Declaro aberta a sessão pública do Pregão Eletrônico nº 900008/2025
Solicito a todos que permaneçam atentos ao andamento da sessão pública e aos chamamentos que
serão realizados por este pregoeiro através do chat.
ATENÇÃO: O valor estimado para esta contratação refere-se ao valor GLOBAL para o período de
03 (três) anos. Favor considerar este prazo ao formular suas propostas.

Sistema 02/04/2025 às 10:10:13
A etapa de julgamento de propostas foi iniciada. Para acompanhá-la acesse a opção "Seleção de
fornecedores" na linha do tempo.

Sistema 02/04/2025 às 12:16:47

Senhores Licitantes,
Informamos que o Pregoeiro e a Equipe de Apoio estão em análise das documentações
apresentadas.
A sessão pública será suspensa temporariamente e retornará às 14:00 horas de hoje.

Sistema 02/04/2025 às 14:00:44

Senhores Licitantes,
Comunicamos a reabertura da sessão pública do Pregão Eletrônico nº 90008/2025.
Solicitamos que todos os participantes permaneçam atentos ao chat para acompanhamento dos
próximos procedimentos.
Daremos continuidade à análise e julgamento do certame.

Eventos da compra

Data/Hora Descrição

02/04/2025 às 10:00:04 Abertura da sessão pública

02/04/2025 às 10:10:13 Início da etapa de julgamento de propostas

1 de 509/04/2025 10:58



UASG 389298 PREGÃO 90008/2025

Item 1 - Cessão Temporária de Direitos Sobre Programas de Computador Locação de Software
Cessão Temporária de Direitos Sobre Programas de Computador Locação de Software - com funcionalidades voltadas para a gestão de
recursos humanos,contemplando os módulos de folha de pagamento, controle de ponto eletrônico, administração de benefíciose demais
processos essenciais à gestão de pessoal.

Quantidade: 1 Valor estimado: R$ 105.186,2400 (unitário)

R$ 105.186,2400 (total)Unidade de fornecimento: UNIDADE

Intervalo mínimo entre lances: R$ 0,1000 Situação: Adjudicado e Homologado

Critério de julgamento: Menor Preço

Adjudicado e Homologado por CPF ***.627.***-*5 - MARCIO FERREIRA BINS ELY para VBC INFORMATICA LTDA, CNPJ
39.807.908/0001-47, melhor lance: R$ 99.999,5000 (unitário) / R$ 99.999,5000 (total)

Propostas do Item 1
Benefício Me/Epp: Conforme Art. 3º da Lei Complementar nº 123, de 14 de dezembro de 2006

Programa de integridade: Conforme termos previsos na Lei nº 14.133/2021 e no Decreto nº 12.304/2024

Fornecedor Valor ofertado Situação

42.196.050/0001-36 - 42.196.050 VALDECI SANTOS ESPIRITO
SANTO
Benefício Me/Epp: Sim
Programa de integridade: Sim
UF endereço: BA

R$ 105.186,2400 (unitário)
R$ 105.186,2400 (total)

 -

Valor proposta: R$ 105.186,2400 (unitário)
R$ 105.186,2400 (total)

Valor negociado: Não Realizado Quantidade ofertada: 1

51.389.315/0001-03 - 51.389.315 JAYCE MARA UNTERS LIMA
Benefício Me/Epp: Sim
Programa de integridade: Sim
UF endereço: RS

R$ 105.000,0000 (unitário)
R$ 105.000,0000 (total)

 -

Valor proposta: R$ 105.000,0000 (unitário)
R$ 105.000,0000 (total)

Valor negociado: Não Realizado Quantidade ofertada: 1

28.521.211/0001-99 - C DO VALE LOPES
Benefício Me/Epp: Sim
Programa de integridade: Sim
UF endereço: DF

R$ 100.000,0000 (unitário)
R$ 100.000,0000 (total)

 -

Valor proposta: R$ 100.000,0000 (unitário)
R$ 100.000,0000 (total)

Valor negociado: Não Realizado Quantidade ofertada: 1

48.720.857/0001-02 - COREWIZE TECNOLOGIA LTDA
Benefício Me/Epp: Sim
Programa de integridade: Sim
UF endereço: MG

R$ 105.186,2400 (unitário)
R$ 105.186,2400 (total)

 -

Valor proposta: R$ 105.186,2400 (unitário)
R$ 105.186,2400 (total)

Valor negociado: Não Realizado Quantidade ofertada: 1

2 de 509/04/2025 10:58



UASG 389298 PREGÃO 90008/2025

Fornecedor Valor ofertado Situação

11.738.006/0001-87 - DANIEL MALTEZ PORTELLA
Benefício Me/Epp: Sim
Programa de integridade: Sim
UF endereço: RJ

R$ 105.186,0000 (unitário)
R$ 105.186,0000 (total)

 -

Valor proposta: R$ 105.186,0000 (unitário)
R$ 105.186,0000 (total)

Valor negociado: Não Realizado Quantidade ofertada: 1

04.889.792/0001-58 - EMPRESA MINEIRA DE SOFTWARE LTDA
Benefício Me/Epp: Sim
Programa de integridade: Sim
UF endereço: MG

R$ 105.186,2400 (unitário)
R$ 105.186,2400 (total)

 -

Valor proposta: R$ 105.186,2400 (unitário)
R$ 105.186,2400 (total)

Valor negociado: Não Realizado Quantidade ofertada: 1

73.807.711/0001-46 - LAY OUT SERVICOS DE INFORMATICA E
PROCESSAMENTO DE DADOS LTDA
Benefício Me/Epp: Sim
Programa de integridade: Sim
UF endereço: CE

R$ 105.186,2400 (unitário)
R$ 105.186,2400 (total)

 -

Valor proposta: R$ 105.186,2400 (unitário)
R$ 105.186,2400 (total)

Valor negociado: Não Realizado Quantidade ofertada: 1

11.392.524/0001-91 - SOLIDEZ TECNOLOGIA LTDA
Benefício Me/Epp: Sim
Programa de integridade: Sim
UF endereço: PA

R$ 105.185,1600 (unitário)
R$ 105.185,1600 (total)

 -

Valor proposta: R$ 105.185,1600 (unitário)
R$ 105.185,1600 (total)

Valor negociado: Não Realizado Quantidade ofertada: 1

39.807.908/0001-47 - VBC INFORMATICA LTDA
Benefício Me/Epp: Sim
Programa de integridade: Sim
UF endereço: DF

R$ 99.999,5000 (unitário)
R$ 99.999,5000 (total)

Proposta adjudicada

Valor proposta: R$ 105.186,2400 (unitário)
R$ 105.186,2400 (total)

Valor negociado: Não Realizado Quantidade ofertada: 1

Lances do Item 1

Data/hora Participante Lance

02/04/2025 às 10:01:40 39.807.908/0001-47 R$ 99.999,5000

Mensagens do chat do Item 1

Responsável Data/Hora Mensagem

Sistema 02/04/2025 às 10:00:04 O item 1 foi aberto. Solicitamos o envio de lances.

Sistema 02/04/2025 às 10:10:05 O item 1 está encerrado.

Sistema  para o
participante
39.807.908/0001-47

02/04/2025 às 10:15:22

Sr. Fornecedor VBC INFORMATICA LTDA, CNPJ 39.807.908/0001-47, você foi convocado para
enviar anexos para o item 1. Prazo para encerrar o envio: 12:20:00 do dia 02/04/2025. Justificativa:
Senhor Licitante,
Solicito o envio da proposta AJUSTADA ao último lance ofertado, contendo todos os dados da
empresa (razão social, CNPJ, endereço, dados bancários), descrição do objeto conforme edital,
valores unitários e totais, e o valor GLOBAL para os 03 anos de contrato..

Pelo participante
39.807.908/0001-47

02/04/2025 às 11:14:15
O item 1 teve a convocação para envio de anexos encerrada às 11:14:15 de 02/04/2025. 1 anexo foi
enviado pelo fornecedor VBC INFORMATICA LTDA, CNPJ 39.807.908/0001-47.

3 de 509/04/2025 10:58



UASG 389298 PREGÃO 90008/2025

Responsável Data/Hora Mensagem

Sistema  para o
participante
39.807.908/0001-47

02/04/2025 às 12:17:05

Senhores Licitantes,
Informamos que o Pregoeiro e a Equipe de Apoio estão em análise das documentações
apresentadas.
A sessão pública será suspensa temporariamente e retornará às 14:00 horas de hoje.

Sistema  para o
participante
39.807.908/0001-47

02/04/2025 às 14:14:10

Prezado Licitante. Em atendimento à necessidade de confirmar o entendimento sobre requisitos
essenciais do objeto licitado, solicito manifestação expressa quanto aos seguintes pontos: A empresa
tem ciência de que haverá necessidade de troca/migração do sistema atualmente utilizado,
incluindo todas as informações e dados existentes para o novo sistema a ser implantado?

Sistema  para o
participante
39.807.908/0001-47

02/04/2025 às 14:14:36
A empresa confirma que o sistema ofertado possui funcionalidade de registro de ponto eletrônico,
com disponibilidade tanto via aplicativo móvel quanto via plataforma web, conforme exigido no
Termo de Referência?

Sistema  para o
participante
39.807.908/0001-47

02/04/2025 às 14:15:35 Solicito o esclarecimento, confirmando o atendimento integral a estes requisitos técnicos.

Pelo participante
39.807.908/0001-47

02/04/2025 às 14:41:13 Boa tarde! Ciente quanto a migração de dados e funcionalidade de ponto eletrônico na solução.

Sistema 02/04/2025 às 14:54:43
O item 1 está na etapa de julgamento de proposta no período de intenção de recursos, com
acréscimo de 10 minutos a partir de agora - até 02/04/2025 15:04:43.

Sistema 02/04/2025 às 15:16:39
O item 1 está na etapa de habilitação de fornecedores no período de intenção de recursos, com
acréscimo de 10 minutos a partir de agora - até 02/04/2025 15:26:39.

Eventos do Item 1

Data/Hora Descrição

02/04/2025 às 10:15:22

Fornecedor VBC INFORMATICA LTDA, CNPJ 39.807.908/0001-47 convocado para o envio de anexo. Prazo para encerrar
o envio: 12:20:00 do dia 02/04/2025. Justificativa: Senhor Licitante,
Solicito o envio da proposta AJUSTADA ao último lance ofertado, contendo todos os dados da empresa (razão social, CNPJ,
endereço, dados bancários), descrição do objeto conforme edital, valores unitários e totais, e o valor GLOBAL para os 03
anos de contrato..

02/04/2025 às 11:14:15 Fornecedor VBC INFORMATICA LTDA, CNPJ 39.807.908/0001-47 finalizou o envio de anexo.

09/04/2025 às 10:58:10
Fornecedor VBC INFORMATICA LTDA, CNPJ 39.807.908/0001-47 teve a proposta adjudicada, melhor lance: R$
99.999,5000.

09/04/2025 às 10:58:10 Item homologado.

Fase Recursal do Item/Grupo *
* Maiores detalhes sobre recursos, contrarrazões, decisões e revisões deverão ser consultados no sistema.

4 de 509/04/2025 10:58



UASG 389298 PREGÃO 90008/2025

Sessão 1

Prazos:
Intenção de recurso no julgamento: 02/04/2025 15:04:43

Intenção de recurso na habilitação: 02/04/2025 15:26:39

5 de 509/04/2025 10:58


